

【新聞稿】

## 寶成工業股份有限公司 公布一十二年上半年度營運成果

發布日期：112.08.14

寶成工業股份有限公司（「寶成工業」，台灣證交所股票代號：9904）今(14)日董事會通過 112 年上半年度財務報告，合併營業收入為新台幣（以下幣別同）1,274.62 億元，歸屬於本公司業主之稅後淨利為 44.98 億元，每股盈餘為 1.53 元。

### 1. 112 年上半年度

寶成工業 112 年上半年度合併營業收入為 1,274.62 億元，較 111 年同期的 1,356.01 億元減少 81.39 億元(-6.0%)，主要由於終端需求疲弱及產業庫存調整影響鞋類製造業務營運表現，抵銷運動用品零售及品牌代理業務之銷售復甦態勢。

鞋類製造業務繼續作為 112 年上半年度合併營業收入之主要來源，獲益於高端產品訂單相對穩健，鞋類產品平均售價保持增長，然而全球景氣低迷，產業仍處庫存去化期間，加上高基期效應，造成出貨雙數較 111 年同期下降，以致鞋類製造業務之營業收入較 111 年同期減少 129.71 億元(-14.2%)，合併營業收入占比降至 61.7%。

運動用品零售及品牌代理業務方面，隨著主要營運地區對防疫措施的全面鬆綁，線下客流和消費信心有所回升，線上銷售維持強勁，以及 111 年同期因封城導致基期較低，整體銷售較 111 年同期增長 47.45 億元(+10.9%)，合併營業收入占比增至 37.9%。

其他業務則無重大變動，112 年上半年度合併營業收入占比略增至 0.4%。

單位：新台幣佰萬元

營運部門別	112 年上半年度		111 年上半年度		變動率
	金額	%	金額	%	%
鞋類製造業務	78,699	61.7%	91,670	67.6%	(14.2%)
運動用品零售及品牌代理業務	48,283	37.9%	43,538	32.1%	10.9%
其他業務	480	0.4%	393	0.3%	22.4%
合計	127,462	100.0%	135,601	100.0%	(6.0%)

受合併營業收入減少影響，寶成工業 112 年上半年度合併營業毛利較 111 年同期減少 15.11 億元(-4.7%)至 304.37 億元；儘管鞋類製造業務營運承壓，藉由靈活調度生產排程，因應需求優化產能配置，幾近抵銷產能利用率下降的不利影響，加上營業毛利率較高之運動用品零售及品牌代理業務的合併營業收入比重提升，寶成工業 112 年上半年度合併營業毛利率相對持穩，由 111 年同期的 23.6%略升至 23.9%。

寶成工業持續致力於落實嚴謹的費用管控措施，112 年上半年度合併營業費用較 111 年同期減少 3.70 億元(-1.4%)，惟由於合併營業收入下降影響規模經濟效益，合併營業淨利為 38.22 億元，較 111 年同期減少 11.41 億元(-23.0%)，合併營業淨利率則由 111 年同期的 3.7%下降至 3.0%。

合併營業外收入及支出方面，112 年上半年度依權益法認列之投資收益為 36.94 億元，較 111 年同期減少 37.84 億元，主要由於 112 年上半年度認列直、間接持股 18.09% 之南山人壽保險股份有限公司相關轉投資收益為 27.41 億元，較 111 年同期大幅減少 37.92 億元。此外，淨外幣兌換利益較 111 年同期減少 14.91 億元，故寶成工業 112 年上半年度合併營業外淨收益為 41.59 億元，較 111 年同期減少 50.53 億元(-54.9%)。

綜上，寶成工業 112 年上半年度歸屬於本公司業主之稅後淨利為 44.98 億元，較 111 年同期減少 52.01 億元(-53.6%)，主要歸因於合併營業外淨收益挹注大幅減少；每股盈餘 1.53 元，則較 111 年同期的 3.29 元減少 1.76 元。

## 2. 未來展望

寶成工業對於運動產業的長遠發展依然抱持信心，然而當前宏觀經濟前景未明，仍對全球經濟復甦動能構成挑戰，將持續強化營運模式的靈活度與敏捷性，憑藉深厚根基和經營韌性審慎應對，並將繼續投入數位轉型發展，蓄積核心強項與競爭優勢，掌握關鍵驅動力，積極實現以價值增長為優先的企業目標。

鞋類製造業務方面，向來採取多元布局策略，且鑑於整體產業趨於保守，保持動態調整各地產能配置，以平衡訂單需求、生產排程與勞動力供應，同時致力於中長期產能布局規劃，以支持營運的永續增長。運動用品零售及品牌代理業務方面，則將繼續深耕主要營運地區，推動實體門店與數位通路的融合發展，擴大與品牌夥伴的緊密合作，且力行精緻化零售管理，不斷強化經營體質，進而提升通路效益。

寶成工業股份有限公司

游淑惠 副協理

Email：[ir@pouchen.com](mailto:ir@pouchen.com)

網址：<http://www.pouchen.com>

附件

寶成工業合併綜合損益表

單位：新台幣佰萬元，惟每股盈餘為元

合併綜合損益表	112 年上半年度		111 年上半年度		變動率	
	金額	%	金額	%	%	
營業收入	127,462	100.0%	135,601	100.0%	(6.0%)	
營業毛利	30,437	23.9%	31,948	23.6%	(4.7%)	
營業費用	26,615	20.9%	26,985	19.9%	(1.4%)	
營業淨利	3,822	3.0%	4,963	3.7%	(23.0%)	
營業外收入及支出	4,159	3.3%	9,212	6.8%	(54.9%)	
稅前淨利	7,981	6.3%	14,175	10.5%	(43.7%)	
所得稅費用	1,611	1.3%	2,031	1.5%	(20.7%)	
本期淨利	6,370	5.0%	12,144	9.0%	(47.5%)	
淨利	本公司業主	4,498	3.5%	9,699	7.2%	(53.6%)
歸屬於	非控制權益	1,872	1.5%	2,445	1.8%	(23.4%)
每股盈餘(基本)	1.53		3.29			

註：112 年上半年度及 111 年上半年度基本每股盈餘，均以當期加權平均股數 29.47 億股計算。